
Información de Firmantes del Documento

RAFAEL MORAN LLANES - SUBDIRECTOR GENERAL DE ACCESIBILIDAD Fecha Firma: 07/01/2022 10:19:58
URL de Verificación: https://intranet.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1CQ92IQ664MD54VJ

 

 
16 de diciembre de 2021; ACTA GRUPO TRABAJO   GT2.- 
TRANSVERSALIDAD 
Mesa de Accesibilidad; reunión celebrada por Videoconferencia, vía 
TEAMS. 
 
Inicio Sesión: 12.00; Fin Sesión:   12.50. 
 
 

ORDEN DEL DÍA 
 

1. Apertura de la sesión 

2. Inicio ponencia con único tema a tratar: “Navidades Accesibles. 
Programación cultural accesible del Ayuntamiento de Madrid”, a 
cargo de Vanessa San José Gómez, Responsable de Accesibilidad e 
Inclusión de la Subdirección de RSC y Transparencia (Dirección de 
Relaciones Institucionales de Madrid Destino). 

3. Otras consideraciones, ruegos y preguntas 
4. Cierre de la sesión 

 
 

RELACIÓN DE ASISTENTES 
 

 
1. Representantes de la Dirección General de Accesibilidad: Noelia Cuenca 

Galán, Directora General de Accesibilidad; y como moderador, Rafael Morán 
Llanes, Subdirector General de Accesibilidad; Pablo López Gómez, Jefe del 
Departamento de Gestión del Conocimiento; Elena Jariod Salinero, Jefa de la 
Unidad de Gestión de Redes. 
 

2. Ponente: Vanessa San José Gómez, Responsable de Accesibilidad e 
Inclusión de la Subdirección de RSC y Transparencia (Dirección de 
Relaciones Institucionales de Madrid Destino). 
 

 
3. Representantes del Área Delegada de Coordinación Territorial, 

Transparencia y Participación Ciudadana: Vicente Javier Fernandez 
Jimenez, Adjunto a Departamento   del Servicio de Régimen Urbanístico  

 
4. Representante del Área de Gobierno de Portavoz, Seguridad y 

Emergencias. Roberto Adrián Alonso Domínguez, Jefe de Inspección de 
Prevención del Cuerpo de Bomberos (Parque 2 de Bomberos). 

 
5. Representantes del Área de Gobierno de Desarrollo Urbano: José Carlos 

Pérez Martín, Jefe del Departamento de Seguridad, Accesibilidad y Proyectos 
Prestacionales. 



Información de Firmantes del Documento

RAFAEL MORAN LLANES - SUBDIRECTOR GENERAL DE ACCESIBILIDAD Fecha Firma: 07/01/2022 10:19:58
URL de Verificación: https://intranet.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1CQ92IQ664MD54VJ

 

 
 

6. Representante técnico del Grupo Municipal Ciudadanos. Adrián Otegui 
González, Vocal Asesor. 
 

7. Representante técnico del Grupo Municipal Vox. Diego Yúfera Quintanilla, 
Vocal Asesor. 

 
8. Representante Técnico del Grupo Municipal del Partido Popular. Luís 

Tomás Polo Cobos, Vocal Asesor. 
 

9. Representante Técnico del Grupo Municipal del Más Madrid. Francisco 
Gañán Rodríguez, Vocal Asesor. 

 





 


 
16 de diciembre de 2021; ACTA GRUPO TRABAJO   GT2.- 
TRANSVERSALIDAD 
Mesa de Accesibilidad; reunión celebrada por Videoconferencia, vía 
TEAMS. 
 
Inicio Sesión: 12.00; Fin Sesión:   12.50. 
 
 


ORDEN DEL DÍA 
 


1. Apertura de la sesión 


2. Inicio ponencia con único tema a tratar: “Navidades Accesibles. 
Programación cultural accesible del Ayuntamiento de Madrid”, a 
cargo de Vanessa San José Gómez, Responsable de Accesibilidad e 
Inclusión de la Subdirección de RSC y Transparencia (Dirección de 
Relaciones Institucionales de Madrid Destino). 


3. Otras consideraciones, ruegos y preguntas 
4. Cierre de la sesión 


 
 


RELACIÓN DE ASISTENTES 
 


 
1. Representantes de la Dirección General de Accesibilidad: Noelia Cuenca 


Galán, Directora General de Accesibilidad; y como moderador, Rafael Morán 
Llanes, Subdirector General de Accesibilidad; Pablo López Gómez, Jefe del 
Departamento de Gestión del Conocimiento; Elena Jariod Salinero, Jefa de la 
Unidad de Gestión de Redes. 
 


2. Ponente: Vanessa San José Gómez, Responsable de Accesibilidad e 
Inclusión de la Subdirección de RSC y Transparencia (Dirección de 
Relaciones Institucionales de Madrid Destino). 
 


 
3. Representantes del Área Delegada de Coordinación Territorial, 


Transparencia y Participación Ciudadana: Vicente Javier Fernandez 
Jimenez, Adjunto a Departamento   del Servicio de Régimen Urbanístico  


 
4. Representante del Área de Gobierno de Portavoz, Seguridad y 


Emergencias. Roberto Adrián Alonso Domínguez, Jefe de Inspección de 
Prevención del Cuerpo de Bomberos (Parque 2 de Bomberos). 


 
5. Representantes del Área de Gobierno de Desarrollo Urbano: José Carlos 


Pérez Martín, Jefe del Departamento de Seguridad, Accesibilidad y Proyectos 
Prestacionales. 







 


 
 


6. Representante técnico del Grupo Municipal Ciudadanos. Adrián Otegui 
González, Vocal Asesor. 
 


7. Representante técnico del Grupo Municipal Vox. Diego Yúfera Quintanilla, 
Vocal Asesor. 


 
8. Representante Técnico del Grupo Municipal del Partido Popular. Luís 


Tomás Polo Cobos, Vocal Asesor. 
 


9. Representante Técnico del Grupo Municipal del Más Madrid. Francisco 
Gañán Rodríguez, Vocal Asesor. 


 





				2022-01-07T10:19:56+0100

		MORAN LLANES RAFAEL - 02192501A










   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida       4WOe+cEtTPZI82CHFpWCEbS393w=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  versionPolitica 23  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  pais ES  subject CN=MORAN LLANES RAFAEL - 02192501A,givenName=RAFAEL,SN=MORAN LLANES,serialNumber=IDCES-02192501A,T=SUBDIRECTOR GENERAL DE ACCESIBILIDAD,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  numeroSerie 309928645304547290883560101940100343793248746700  NombreApellidosResponsable RAFAEL MORAN LLANES  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  idPolitica MITyC  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  clasificacion 5  NIFResponsable 02192501A  unidadOrganizativa CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO  nombreResponsable RAFAEL  numeroIdentificacionPersonal   ApellidosResponsable MORAN LLANES  segundoApellidoResponsable LLANES  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  primerApellidoResponsable MORAN  validoHasta 2026-04-08 mié 09:10:13 +0200  validoDesde 2021-04-08 jue 08:40:13 +0200  puesto SUBDIRECTOR GENERAL DE ACCESIBILIDAD  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 309928645304547290883560101940100343793248746700    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 309928645304547290883560101940100343793248746700 CN=MORAN LLANES RAFAEL - 02192501A,givenName=RAFAEL,SN=MORAN LLANES,serialNumber=IDCES-02192501A,T=SUBDIRECTOR GENERAL DE ACCESIBILIDAD,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     jAbdqDfcTWo63Fpb3zz8OWy87Vo= 2022-01-07T09:20:22.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     7+knXuXir4Rjm7xMTF8Qr0XL9FQ= 2022-01-07T09:20:22.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      4OLfbHwCs7WahyDyvZHBh10nXZU= urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:AdES:forms:B-Level http://uri.etsi.org/103172/v2.1.1#


